Index

ANSELMO PESSION

COMPTES DE LA CHÂTELLENIE
DE
QUART ET OYACE

Volume IV

V^e compte d'Hugues Garnier (1385 - 1389)

VI^e compte d'Hugues Garnier (1389 - 1391)

VII^e compte d'Hugues Garnier (1391 - 1392)

Hugues Garnier 1385-1389

Cinquième compte d'Hugues Garnier alias Rode¹

(1^{er} mai 1385 - 30 avril 1389)

1

[II]² Computus viri nobilis Hugonis Garnerii, alias Rode, domicelli, castellani Quarti in Valle Augusta et Oyacie, terrarum, territoriorum, districtuum et pertinenciarum ipsorum locorum, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie, a die prima inclusive mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, usque ad diem primam exclusive mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, videlicet de quatuor annis integris, receptus apud Chamberiaco, presentibus domino Johannardo Provane, milite, et Anthonio Barberii de Chamberiaco, magistris et auditoribus computorum domini, per Johannem Parilliati de Chamberiaco, clericum domini, examinatusque per dictum Anthonium Barberii diebus tercia et quarta mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo.

Et³ est sciendum quod Bartholomeus de Mota, olim procurator domini in Valle Augusta, debet computare de exitibus dictarum⁴ castellanie et locorum et ceteris domino ibidem pertinentibus, a die penultima inclusive mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, qua die dictus dominus Henricus dominus de Quarto decessit ab humanis, usque ad diem decimam exclusive mensis septembris, anno predicto millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, videlicet de sex septimanis integris, exceptis hiis de quibus idem castellanus computavit in suo quarto computo precedenti in recepta ab eodem Bartholomeo.

Qui castellanus juravit et sub pena viginti quinque librarum forcium tociens commictenda per ipsum quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis factis per

¹ ASTO, *Quart, châteltenie*, inventario 68, foglio 99, mazzo n° 4, 1385-1389.

² Les comptes d'Hugues Garnier sont écrits sur parchemins cousus ensemble et numérotés par des chiffres romains.

³ Dans la marge gauche: *vide*.

⁴ Lire *dictorum*.

ipsum aut alium eius nomine, in dicto officio pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sostam tenere sumptibus domini moderatis. Et fuerunt⁵ eidem castellano exhibite nove constitutiones et statuta domini super regimine castellaniarum officiorumque et receptionibus computorum domini. Quasquidem constitutiones et statuta domini dictus castellanus promisit sub juramento et obligacione quibus supra, suo posse illesas servare.

2 ***Fruementum:***

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum de viginti tribus modiis, quinque sestariis, emina et una quartana frumenti prius in dicta castellania debitis de redditu per annum ut in computo precedenti, deductis de eisdem novem modiis, tribus sestariis, emina frumenti, debitis per personas in computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto specificè nominatis de mandato domine, relacione domini Aymonis de Chalant, militis, consiliiarii et magistri condam computorum domini, facta in dicto computo precedenti, quas frumenti quantitates domina expediri et deliberari mandavit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, per dictum castellanum virtute et ex causa ut dixit dictus dominus Aymo de Chalant in dicto computo precedenti cuiusdam composicionis, instrumenti seu litterarum receptorum, ut dixit idem dominus Aymo per dominum Egidium Drueti, secretarium domini, pretextu dotis et aliorum jurium que dicta domina Pantissalea se habere pretendebat in et super bonis dicti domini Henrici domini de Quarto, sui viri quondam, sub modis, formis, condicionibus et capitulis pro domino facientibus, declaratis contentis et descriptis in eisdem. Et licet in precedenti sive in presenti computis instrumentum seu littera dicte composicionis non exhibeatur neque inseratur, quia dictus castellanus litteram domine de composicione supradicta habere non potuit ut dicit, nichillominus tamen fiunt deductiones in presenti et sequentibus titulis modo in computo precedenti declarato, de mandato domini Johanardi Provane, militis, Anthonii Barberii et Petri Magnini de Chamberiaco, magistrorum et auditorum computorum domini. Et prout in computo precedenti⁶ fuit

⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

eidem castellano iniunctum, iterato iniungitur eidem quod regithias et excentas ibidem recepi inceptas per Johannem Gontereti, procuratorem et commissarium domini ad recipiendi excentas ibidem in certis aliis locis Vallis Auguste **[II Quarti]** compleri et terminari debite procuret sic quod nominibus personarum, redditus, servicia, usagia et alia tributa quecumque debencium, cum quantitibus debitis per easdem, veniat in suo computo sequenti informatus. Et specificè declaraturus quantitates ibidem debitas, tam de reddito quam de servicio, cum pro quantitibus debitis de servicio debeatur duplum de placito, quando locus evenit, et pro reddito nullum debetur placitum, ut dicit et dicitur in computo precedenti, de quibus mencio fiat in singulis titulis sequentibus presentis computi, ut sciri possit quid debeatur ibidem de reddito et quid de servicio. Item iniungitur⁷ eidem quod litteram domine compositionis supradicte, facte per dominam cum dicta domina Pantassalee,⁸ sive sit instrumentum, habere procuret ab eadem, taliter quod in suo sequenti computo videatur plenius et declaratur in eodem quam quantum fuerit opportunum inseratur et copietur. Et computat de dicto frumento, facta deducione predicta, pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto

- XIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti
3 Receptit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, factis deducionibus et iniuncionibus supradictis

- XIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti
Receptit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, factis deducionibus et iniuncionibus supradictis

- XIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti
Receptit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, factis iniuncionibus et deducionibus supradictis

- XIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

Decime:

Receptit de exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad

⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

⁸ *Sic*.

civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Monte Joveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis, et dominus, racione castri de Quarto, duas partes ipsius medietatis, ut dicit et dicitur in computo precedenti et computat, pro termino messium anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto - II sestaria frumenti

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino messium anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, nec inde plus recepit ut dicit - III eminas frumenti

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino messium anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, nec inde plus recepit ut asserit suo juramento - II sestaria frumenti

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino messium anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, nec inde plus recepit ut asserit - I sestarium frumenti

De exitu decime vocate de Rins, mandamenti de Quarto, nichil computat quia dominus mandavit ipsam deciman expediri Preposito Auguste, ad quem dicta decima pertinet et pertinebat ex antiquo, licet dominus Henricus, quondam dominus de Quarto, dum viveret, ipsam decimam teneret pro tribus modiis siliginis, sub tali tamen condicione quod quociescumque domino placuerit,⁹ illam decimam possit habere et percipere sub simili forma quam dictus dominus de Quarto quondam tenebat dum viveret in humanis, ut dicitur in computo precedenti, et eciam in tercio computo precedenti ubi littera domini de mandato expediendi eidem Preposito dictam decimam est copiata.

Exitus terrarum:

De exitu terre domini vocate de Ryns, continentis circa duas modiatas terre, nichil computat quia tradita fuit dicte domine Pantissalee pretextu compositionis supradicte, ut dicit et dicitur plenius in titulo siliginis computi precedentis de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto.

Cheyserie seu escheyte:

Recepit a Jaquemino Bruneti pro cheyseria Vyonini dou Gorrey, domino pertinente pro morte dicti Vionini

- III eminas, III eminalia frumenti

4 *Arragium:*

⁹ Dans la marge gauche: *vide pro domino*.

Anselmo Pession

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedenti
- XXXVIII modia, IIII sestaria frumenti

Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una eymina, duabus eyminis pro uno sestario, et sex sestariis pro uno modio ut in computo precedenti

- IIII^{XX}XVII modia, III sestaria, III eminalia fumentu

De quibus deducuntur sibi pro liberis Johannis Marione de Morgona, debentibus singulis annis unam eminam frumenti de redditu per annum, pro qua in quarto computo precedenti per errorem et ex inadvertencia fuit scriptum dictos liberos debere per annum et ab ipsis recepisse unum sestarium frumenti pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, licet non debeant per annum nisi dumtaxat unam eminam frumenti, ut in extensis domini, receptis per supradictum Johannem de Gontereto, ut dicitur in computo precedenti, et deducuntur eidem pro annis millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, pro quolibet dictorum quatuor annorum una emina frumenti ut in computo precedenti

- II sestaria frumenti

[III Quarti]

Summa deducti - II sestaria frumenti

Et sic debet - IIII^{XX}XVII modia, I sestarium, III eminalia frumenti

Venduntur in fine computi.

Siligo:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania tam de redditu quam servicio per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, et in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, de novies viginti quatuor modiis, tribus sestariis et uno eminali siliginis in dicta castellania *et apud Oyaciam*¹⁰ de redditu et servicio debitis per annum ut in computo precedenti. Deductis de eisdem quadraginta septem modiis, quinque sestariis, una quartana, uno eminali cum dimidio siliginis occasione qua supra in frumento, racione domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, debitis per personas in computo precedenti particulariter nominatas cum

¹⁰ Les mots *et apud Oyaciam* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

quantitatibus per ipsas debitis. Et fiunt eidem castellano¹¹ similes iniunctiones que supra in frumento, scilicet quod procuret compleri extentas domini in dicta castellania, item quod declaret specificè que quantitates debentur de reddito, et que de servicio, racione placitorum, racione servicij debitorum, et quod apportet litteram seu instrumentum domine de compositione facta cum supradicta domina Pantissalea, ut in computo sequenti plenius declaretur, et si opportunum fuerit integre copietur. Et computat pro terminis festorum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto et beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto

- VI^{XX} XVI modia, III sestaria, I eminam, V eminalia et dimidiam siliginis

- 5 Receptit ibidem pro eodem et eisdem terminis festorum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto et beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, factis deducionibus et iniunctionibus superius declaratis

- VI^{XX} XVI modia, III sestaria, I eminam, V eminalia et dimidiam siliginis

Receptit ibidem pro eodem et eisdem terminis festorum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo et beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, factis deducionibus et iniunctionibus quibus supra

- VI^{XX} XVI modia, III sestaria, I eminam, V eminalia et dimidiam siliginis

Receptit ibidem pro eodem et eisdem terminis festorum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo et beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, factis deducionibus et iniunctionibus supradictis

- VI^{XX} XVI modia, III sestaria, I eminam, V eminalia et dimidiam siliginis

Receptit a Theobaldo de Crista de Roysan pro terra de Lunyczan eidem per dictum castellanum imperpetuum pro tanto de reddito per annum sine introgiis aliquibus albergata, ut in computo precedenti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto

- II modia siliginis

¹¹ Dans la marge gauche: *vide*.

Anselmo Pession

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis
anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto

- II modia siliginis

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis
anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo

- II modia siliginis

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis
anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo

- II modia siliginis

Decime:

Recepit de exitu decimarum que levantur in certis possessionibus
consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad
civitatem Auguste, manu Vulliermeti Chapelli, habitatoris Auguste,
collectoris anno presenti dicte decime, in quibus decimis dominus de
Monte Joveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia,
canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis, ut supra in
frumento et ut eiam dicitur in computo precedenti, et computat, pro
termino messium anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo
quinto

- I modium siliginis

6 Recepit de eodem exitu manu predicta eodem termino messium anno
Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto

- V sestaria siliginis

Recepit de eodem exitu manu Johannis de Ravayn, collectoris dicte
decime anno presenti, eodem termino messium anno Domini millesimo
tercentesimo octuagesimo septimo

- V sestaria siliginis

Recepit de eodem exitu manu eadem, eodem termino messium anno
Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo

- III sestaria siliginis

De exitu decime terrarum vocatarum de Ryns, nichil computat quia
reperta fuit in integrum pertinere preposito Auguste cui dominus per
eius litteras ipsam remisit ut supra in frumento.

Cheyserie seu excheyte:

Recepit ab Hugonodo, filio quondam Petri Pupuni de et pro
cheyseria domino pertinente ob mortem dicti Petri Pupuni de Blavi,
parrochie de Roysan, deffuncti, ultra or **[IIII Quarti]** deum, fabas,
arvelios¹² in ligumine et pecuniam de quibus infra in suis titulis
computat in recepta

- III eminas, III eminalia siliginis

¹² Lecture douteuse.

Recepit a Jaquemeto Bruneti de Blavy, genero quondam Vyonini dou Gorrey de Roysan pro cheyseria domino pertinente ob mortem dicti Vyonini dou Gorrey ultra pecuniam de qua infra computat

- III sestaria, I quartanam, III eminalia siliginis

De cheyseria domino pertinente¹³ ob mortem Johannis de Chomar de Roysan, deffuncti mense februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, non computat hic in siligine quia nichil adhuc pro eodem recepit sed recollecta preysia dicti anni, de ipsa computabit in suo computo sequenti.

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis

- II^C XLVI modia, II sestaria, III quartanas, II eminalia et tercium unius eminalis siliginis

Summa incluso arragio, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et sex sestariis pro modio, in singulis bladis ad mensuram Quarti seu Auguste, que mesure sunt heedem ut dicit et dicitur in computo precedenti

- VIII^C V modia, III quartane et tercium unius eminalis siliginis

- 7 Libravit domino Berthodo, priori Sancti Ursi Auguste, quos, ultra capones et pecuniam inferius in suis titulis pro eodem allocatas pro eodem, dictus dominus de Quarto quondam eidem domino priori annuatim debebat pro feudo quod ab eadem ecclesia tenebat, ut in instrumento confessionis, recognicionis et regithie viri nobilis et potentis domini Henrici, militis, domini de Quarto quondam, factis ecclesie et priori predictis, instrumento recepto per Martinum de Campolorenzal notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione octava, die ultima mensis maii, copiato de verbo ad verbum in tercio computo precedenti, et solvit sibi pretextu littere domini, copiate simili modo in dicto tercio computo precedenti, de mandato solvendi et allocandi, et allocantur eidem pro terminis festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, pro quolibet dictorum quatuor annorum sive

¹³ Dans la marge gauche: *vide*.

terminorum, quinque sestaria, tres quartane siliginis, per litteram publicam dicti domini prioris de confessione et recepta, datam die XXII mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem confessionem de recepta plurimum aliarum quantitatum caponum et pecunie simili modo debitarum et in suis titulis et locis inferius allocatoarum - III modia, V sestaria siliginis

Libravit Petro, filio Jaquimini Peronini des Alex quondam de Effra in quibus vir nobilis et potens dominus Henricus dominus de Quarto, miles quondam, eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati domini sita in pratis domini apud Olees, que moventur de feudo dicti Jaquimini quondam sub annua pensione infrascripta, ut in quodam instrumento vendicionis facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Alborum de Segnins, de laude et consensu Jaquimini Peronini de Aloes de Effra supradicto domino Henrico domino de Quarto quondam, instrumento recepto per Johannem Petri Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione octava, die quinta mensis maii, cuius tenor in tercio computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit sibi pro terminis festorum beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, pro quolibet dictorum quatuor annorum novem eminalia siliginis, per litteram publicam dicti Petri de confessione et recepta, datam die decima quarta mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem confessionem de recept quatuor denariorum monete Auguste sibi inferius in libratibus pecunie allocatoarum pro eodem et dicto tempore - III eminas siliginis

- 8 Libravit Petro Vuillermete de Avyso, parrochie Quarti, in quibus dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati, sita in pratis domini apud Olees, ut in quodam publico instrumento recepto per Johannem de Gontereto notarium, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, indicione septima, die decima quarta mensis januarii, cuius tenor in tercio computo precedenti de verbo ad verbum est insertus. Et solvit eidem pro terminis festorum beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo

septimo, octuagesimo octavo, ad rationem duorum sestariorum siliginis pro quolibet dictorum quatuor annorum, per litteram publicam dicti Petri Vuillermete de confessione et recepta, datam Auguste die decima quarta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo [V Quarti] octuagesimo nono, quam reddit, manu dicti Johannis de Gontereto de Augusta notarii signatam, continentem confessionem de recepta duodecim denariorum sibi debitorum simili modo per tempore supradicto, qui sibi inferius in libratris pecunie allocantur

- VIII sestaria siliginis

Prandia:

Libravit personis in tercio computo precedenti specificice et particulariter nominatis et descriptis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum Nativitatis Domini, dum solvunt servicia debita per eosdem more solito, ut in computo precedenti, que prandia sunt numero triginta quinque, quartus et sextus unius prandii, ultra duodecim prandia tradita dicte domine Pantassalee ut supra, et datur pro quolibet prandio dimidii panis siliginis valoris dimidii eminalis siliginis, ut in computo precedenti, et allocantur eidem pro termino festorum beati Stephani prothomartiris in crastinum festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, octuagesimo septimo, octuagesimo octavo et octuagesimo nono, ad rationem decem septem eminalium, tercii, quarti et dimidii quarti unius eminalis siliginis pro quolibet dictorum quatuor annorum

- II sestaria, III quartanas, IIII eminalia, dimidium et tercium unius eminalis siliginis

Libravit domino Jacobo de La Suera, capellano prebendario altaris Beate Marie, siti in ecclesia Sancti Ursi Auguste, percipienti ratione dicti altaris singulis annis de censu, quinque sestaria, eminam siliginis, unum obulum servicii et unum denarium de placito quando accidit, pro et super quadam peciam prati domini in tercio computo precedenti plenius confinata, sita loco dicto

tablo, de feudo dicti altaris existente, que pecia prati ad manus domini Henrici domini de Quarto quondam pervenit ex successione Alixandri de Stabulo, de et pro quibus tam in presenti quam precedentibus computis computavit in recepta pro dicta pecia prati et certis aliis rebus, videlicet superius cum maiori summa de septem modiis siliginis et inferius pro eodem de viginti solidis monete Auguste computabit, ut per instrumentum albergamenti dicto Alixandro de pecia prati iam dicta

facti, cuius tenor in tercio computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit eidem pro termino festi *beati*¹⁴ Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo, octuagesimo octavo, ad rationem quinque sestariorum, emine siliginis pro quolibet dictorum quatuor annorum, per litteram publicam dicti domini Jacobi de confessione et recepta, datam Auguste die duodecima mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu dicti Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem confessionem de recepta duorum denariorum monete Auguste sibi simili modo libratorum, qui sibi inferius in libratis pecunie allocantur

- III modia, IIII sestaria siliginis

9 *Rivus Prepositi:*

Libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi, vocato de La Moryna, usque ad locum vocatum de Valle Suana, subtus Roysan, quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro uno modio siliginis per annum, ultra seraceum, vinum et pecuniam sibi inferius in suis titulis allocatos, et solvit eidem de mandato, modis et causis in computis precedentibus plenius declaratis et expressis, pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, per litteram publicam dicti Bonifacii de confessione et recepta, datam in castro Quarti die sexta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem confessionem de recepta seraceorum, vini et pecunie pro eodem sibi inferius in suis titulis allocatos

- IIII modia siliginis

Reparacio dicti rivi:

Libravit in operibus et reparacione supradicti rivi domini vocati de Preposito prout inferius specificice declaratur. Et primo, manu Petri Morelli de Rivo, administratoris aque dicti rivi, pane dato sexcies viginti quindecim hominibus operariis de roydys seu corvatis operantibus et reparantibus dictum rivum reparacione indigente pro tunc a loco de la Moryna usque ad torrentem de Roysan in valle, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, immediate post Pascha [VI

¹⁴ Le mot *beati* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Quarti] ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarteria¹⁵ panis, ultra vinum et seraceum sibi datos pro eodem et inferius sibi in sui titulis allocatos pro eodem, et sunt in quolibet eminali unus panis seu de quolibet sestario viginti quatuor panes, more solito, ut in computo precedenti. Et allocantur eidem per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit, manu Johannis Gontereti notarii signatam, continentem confessionem de recepta quantitatis in particula proxime sequenti descripta - VII sestaria, et tres partes unius eminalis siliginis

Libravit in operibus et reparacione dicti rivi vocati de Preposito, pane dato triginta quinque hominibus operantibus de roydys seu corvatis in reparacione dicti rivi in loco vocato Comba Rambert, ubi dictus rivus fuit ruptus mense Julii anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, propter obvaliam et habundanciam pluviarum ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarteria panis siliginis more solito ut in computo precedenti et allocantur eidem per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis Aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, superius proxime redditam, ultra vinum et seracium sibi libratos pro eodem, qui sibi inferius in suis titulis allocantur

- III eminas, VII eminalia et tres partes unius eminalis siliginis

- 10** Libravit manu Jaquemeti de Cleva de Dovia, mistralis Quarti, pro reparacione dicti rivi Prepositi, pane dato tercentum quinquaginta octo hominibus operariis de roydys seu corvatis tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, reparantibus dictum rivum domini vocati de Preposito, videlicet a loco de la Morina usque ad torrentem vallis de Roesan, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet quinque quarterios panis ut in computo precedenti, ultra vinum et nuces sibi datas pro eodem et sibi inferius allocatas in suis titulis, et allocantur eidem per litteram publicam dicti Jaquemeti de Cleva de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam in castro Quarti die secunda mensis Aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti

¹⁵ Lire *quarterios*.

de Augusta notarii signatam, *que plus non continet licet ascendat ad dimidium eminalem de pluri*¹⁶

- III modia, II eminalia et dimidium siliginis

Libravit manu Petri Morelli de Rivo de Porroczan, administratoris dicti rivi domini vocati de Preposito, pane dato triginta octo hominibus operantibus in reparacione dicti rivi facta ibidem, ultra predictam reparacionem, mense Julii anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, inter Vallem Suanam et Clusellinam ubi dictus rivus casu fortuito ruptus erat, vacantibus ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra vinum et seraceum sibi inferius allocatos pro eodem, per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam in castro Quarti, die secunda Aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam *que non continet nisi subscriptam summa, licet deberet continere de pluri unum eminale siliginis*¹⁷

- III eminas, I quartanam, III eminalia et dimidium siliginis

Libravit manu Jaquemeti Cleva de Dovia, mistralis Quarti, pane dato tercentis viginti octo hominibus operantibus de roydys seu corvatis in reparacione dicti rivi domini vocati de Preposito, tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, a loco de la Morgnya¹⁸ usque ad torrentem Vallis de Roysan, tunc propter obvaliam reparacione indigentis, capiente quolibet ipsorum ad premissa vacante quasi per unam diem quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra vinum et nuces sibi pro eodem allocatos, per litteram publicam dicti Jaquemeti Cleva de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam die secunda mensis Aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu supradicti notarii signatam¹⁹

- XVII sestaria, II eminalia et dimidium siliginis

11 [VII Quarti] Libravit manu Petri Morelli de Rivo de Porroczan, administratoris dicti rivi domini vocati de Preposito, pane dato quinquaginta quinque hominibus de roydys seu corvatis reparantibus dictum rivum domini vocati de Preposito, de mense Julii anno Domini

¹⁶ La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁷ La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁸ Lire *Morgina*.

¹⁹ Dans la marge droite avec un signe de renvoi : ... *minus quam debeat dimidium eminale siliginis*.

millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, versus Porroczan ubi dictus rivus casu fortuito rupit prope res Jaquemeti Morelli, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis ut supra, ultra vinum et seraceum sibi inferius pro eodem allocatos per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam in castro Quarti die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu dicti Johannis Gontereti notarii signatam

- II sestaria, eminam, I quartanam, II eminalia et tres partes unius eminalis siliginis

Libravit manu Jaquemeti Cleva de Dovia, mistralis Quarti, in reparacione dicti rivi pane dato quingentis quaterviginti quatuordecim hominibus de roydis seu corvatis, operantibus ibidem immediate post Pascha, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, a loco de la Morgina usque ad torrentem Vallis de Roysan, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarteria²⁰ panis siliginis, ultra vinum et seraceum sibi per eodem inferius allocatis, per litteram publicam dicti Jaquemeti de testimonio, confessione et recepta, datam in castro Quarti die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu dicti Johannis Gontereti notarii signatam

- V modia, eminam, I quartanam, III eminalia et dimidium siliginis

- 12** Libravit manu dicti Petri Morelli in reparacione dicti rivi, pane dato quadraginta quinque hominibus operantibus de roydis seu corvatis in raparacione supradicti rivi de mense junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo econtra res Johannis Coquilliodi de Avillie, ubi dictus rivus casu fortuito propter habundanciam aquarum rupit post primam reparacionem factam in dicto rivo anno eodem, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente per diem quinque quarteria panis ut supra, ultra vinum et seraceum sibi pro eodem inferius allocatas, per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum confessione et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu dicti Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam,

²⁰ Lire *quarterios*.

continentem confessionem quantitatis descripte in particula proxime scripte

- II sestaria, I quartanam, II eminalia et quarum unius eminalis siliginis

Libravit manu dicti Petri Morelli pane dato viginti hominibus operantibus in reparacione dicti rivi facta ibidem dicto anno ultra supradictas, mense julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, in loco dicto Comba Ramber, ubi dictus rivus casu fortuito propter habundanciam pluviarum rupit, vacantibus ad premissa de roydis seu corvatis quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarteria panis ut supra, ultra vinum et seracium sibi pro eodem allocatis, per litteram dicti Petri Morelli de testimonio et recepta superius redditam

- I sestarium, I eminale siliginis

Copertura dicti rivi Prepositi:

- 13** Libravit Vincencio de Nuce, Petro Bestend, Bonifacio Gonterii de Biona, Vuillienco de Pertuis, Jacobo de Pertuis de Oyacia, Johanni de Carreria de Dovia, genero Johannis Ferrarys de Oyacia, Angelino Alamand de Valle Oyacie, parrochie de Vallepellina, pro tachia sibi data cindendi pro tanto duo milliaria billionorum nemoris breve in nemoribus et montibus versus fondum Vallis Oyacie, parrochie de Vallepellina, ultra locum vocatum de Mellier, per manus et de consilio Petri Morelli de Rivo de Porroczan, administratoris aque dicti rivi Prepositi, Bonifacii Champapont de Roysan, custodis in certis locis dicti rivi, et Jaquemeti de Cleva de Dovia, mistralis Quarti, ad opus et pro coperiendo rivum domini predictum in locis necessariis et solitis coperiri propter ruynas quia alie coperture pridem ibidem existentes propter ruynas et obvalias diruerant, ultra seraceos, vinum et pecuniam sibi inferius pro eodem allocatos, per litteram publicam prenominatorum operariorum de testimonio confessione et recepta, datam in Valle Pellina, die nona mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta mptarii signatam

- I modium, IIII sestaria, eminam siliginis

Libravit manu Petri Gorrays de Dovia, mistralis mandamenti Oyacie pro domina Oyacie, pane dato ducentis quaterviginti et tribus hominibus operariis vacantibus chaciando duo millia billionorum de brenva a loco de Mellier in nemoribus fondi vallis Oyacie, ubi dicti billioni fuerunt cisi, usque ad pontem Oyacie, transeuntibus pluribus ex dictis hominibus et descendentibus per beriacios moncium, funibus ligatis,

licet plures ex dictis billionis de quantitate dictorum **[VIII Quarti]** duorum millionum billionorum in gorgiis beriaciorum et aque predictae remanserunt, quos extra dictos montes et gorgias aque extrahere non potuerunt, et vacaverunt in chacia predicta anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, tempore autumni post festum beati Michaelis, centum et duodecim homines ex quantitate hominum supradicta, et anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo post Pascha, octies viginti undecim homines, quia tempore autumni predicto nimia sterilitas aque erat in montibus predictis propter magnum frigus tunc vigens ibidem. Cuilibet quorum decentum quaterviginti trium hominum dati fuerunt per diem, tam pro expensis quam salario, unus panis cum dimidio siliginis, dimidia rucza seracei, unus quarteronus vini et tres solidi monete Auguste quia magnum laborem substinuerunt ut supra, que victualium et pecunie quantitates allocantur eidem inferius in suis titulis, per litteram publicam dicti Petri Gorrays de testimonio premissorum, confessione et recepta, datam in Vallepellina, die nona mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu dicti Johannis de Gontereto signatam

- II modia, V sestaria, eminam, III eminalia et dimidium siliginis

Libravit manu eadem ad expensas trigintaquatuor hominum dictos billionos conducendum per dictam aquam Bauthegee a dicto ponte Oyacie inferius usque ad gratam seu extanchiam factam pro extrahendo dictos billionos de qua predicta subtus ryvus in parrochia de Roysans, vacantibus ad predicta anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo post Pascha, quasi per unam diem capiente quolibet per diem in pane, vinum et panem et dimidium siliginis, dimidiam ruczam seracei, unum quarterium vini et duos solidos monete Auguste quia quasi tota die morabantur in dicta aqua, que quantitates in suis titulis inferius eidem allocantur, per litteram publicam dicti Petri supra proxime designatam

- II sestaria, III eminalia siliginis

- 14** Libravit manu eidem Petri Gorrays quindecim hominibus nunciis missis de montibus Oyacie ad locum de Ryns pro apportando et ducendo hominibus supradictis cindentibus dictos billionos in tachiam predictam victualia panis, vini et seracei supradicta pluribus vicibus et diebus pro suis expensis tantum licet non fuerint missi de roydis seu corvatis ultra vinum et seraceum sibi ministratis pro eodem et eidem castellano in suis titulis inferius allocatis, per litteram publicam dicti

Petri Gorrays de confessione, testimonioque recepta in littera superius designata contentam

- I emanam, I quartanam et tres partes unius eminalis siliginis

Libravit manu Theobaldi de Crista de Roesan, mistralis dicti loci, pane dato vigintiocto hominibus de roydīs seu corvatis, facientibus grapatam seu estanchiam de novo in dicta aqua Bautigii subtum Rins factam, pro arrendando dictos billionos ut premittitur factos ad coperiendum dictum rivum domini de Preposito modo et locis consuetis, et *vigintisex hominibus*²¹ extrahentibus dictos billionos de aqua predicta Bautigii, ad que vacaverunt quasi per unam diem *ad rationem quinque quarteronorum panis*,²² ultra vinum et seraceum sibi ministratos et inferius in suis titulis eidem allocatos per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit in fine supra reddite littere scriptam et manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, licet dicta littera contineat III sestaria, dimidium eminale

- II sestaria, III quartanas, I eminale et dimidium siliginis

Libravit manu Jaquemeti Cleva de Dovia, mistralis Quarti, pane dato ducentis septuaginta uno hominibus operariis de roydīs seu corvatis, vacantibus in reparacionibus dicti rivi Prepositi prima vice tempore quadregesime anno subscripto millesimo tercentesimo octuagesimo nono, a loco de la Morgona²³ usque ad torrentem vallis de Roesan, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarteronos panis siliginis more solito ut supra, ultra nuces et vinum sibi ministratum pro eodem et eidem castellano inferius allocatas, per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam in castro Quarti, die XXIII mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarium signatam, continentem alias quantitates vini et nucum sibi in suis titulis allocatas, licet dicte persone ad plus ascendant

- II modia, II sestaria, I eminale et dimidium siliginis

²¹ Les mots *vigintisex hominibus* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²² La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²³ Lire *Morgina*.

15 [IX Quarti]

Alpis de Chavalari:

Libravit Petro de Pasquerio et eius consortibus de Riegni, parrochie Quarti, tenentibus alpem de Chavalari, quibus dominus de Quarto quondam annuatim solvere consuevit, quando solvunt quatuor caseos debitos per tenentes dictam alpem quando vestitur, id est bestie ponuntur in eadem pro fructum fiendo, de quibus quatuor caseis dictus castellanus infra computat in eorum titulo in recepta, et allocantur eidem pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem quatuor eminalia siliginis pro quolibet dictorum quatuor annorum, more solito, ut in computo precedenti

- I emina, IIII eminalia siliginis

Alpis de Seneveri:

Libravit Johanni de Balma de Quarto et consortibus eius tenentibus alpem de Seneveri, que dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam annuatim solvebat eisdem consortibus quando dicta alpis vestitur, id est quando bestie mictuntur in eadem ad fructum faciendum, pro duobus caseis domino debitis pro dicta alpe de quibus infra computat sub eorum titulo in recepta, et solvit eisdem more solito ut in computo precedenti pro annis Domino millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo ad rationem duorum eminalium siliginis pro quolibet dictorum quatuor annorum

- VIII eminalia siliginis

Deducuntur eidem pro Hugoneto, filio Valleti de Vignuel, Petro Hugoneti de Vignuel, Vallichono de Vignuel et suis consortibus causam habentibus Hugoneti de Vignuel, pro quibus computatum fuit in computum dicti loci Quarti de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo particulariter de tribus sestariis siliginis, ex inadvertencia scriptoris et castellani, licet non debeant nisi dumtaxat tres eminas siliginis de censu per annum, prout fidem fecit in tercio computo precedenti per duo publica instrumenta in eodem computo de verbo ad verbum copiata, que tria sestaria siliginis eciam includuntur in firma recepte dicte siliginis, et deducuntur eidem pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad rationem trium eminarum siliginis pro quolibet dictorum quatuor annorum more solito, ut in computo precedenti

- I modium siliginis

Deducuntur eidem pro Bartholomeo et Johanne Perole et suis consortibus pro quibus computavit in suis computis precedentibus et presenti summarie, et in computo de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo particulariter, de tribus eminis, uno eminali et dimidio siliginis, ex inadvertencia et per errorem dicti castellani licet non debeant nisi dumtaxat tres eminas siliginis de censu per annum, ut per confessiones et recogniciones dicti Bartholomei factas per ipsum nominibus suo, Johannis eius fratris et consortium suorum designatorum in tercio computo precedenti, et deducuntur eidem pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, pro quolibet dictorum quatuor annorum unum eminale cum dimidio siliginis more solito, ut in computo precedenti - I quartanam siliginis

Deducuntur eidem pro Petro Macheti de Escheveno et consortibus suis debentibus de reddito annis alternis quinque sestaria siliginis in festo beati Michaelis, de quibus particulariter computavit in suo computo de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo et eciam in presenti summarie quemadmodum si annuatim deberentur pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo pro quolibet dictorum quatuor annorum, licet debeantur ut supra dumtaxat annis alternis, prout fidem fecit in tercio computo precedenti per instrumentum publicum recognicionis dicti Petri Macheti, receptum per Johannem Gontereti notarium, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, indicione decimaquinta die vicesima quarta mensis septembris, copiatam in tercio computo precedenti, et deducuntur eidem causis et modis in dicto tercio computo precedenti plenius declaratis, pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto et octuagesimo octavo, de quibus supra computat, licet nichil predictis duobus annis debeat ut supra

- I modium, IIII sestaria siliginis

16 *Collectura feni:*

Libravit manu Johannis Cuaa²⁴ de Dovia, porterii Quarti, pane dato quindecim hominibus operariis de roydys seu corvatis, recolligentibus quasi per unam diem et levantibus fena decimarum pratorum domini de

²⁴ On trouve indifféremment *Cuaa*, *Cuas*, et *Cua*.

Stanno et herbagiorum domino debitorum a Maladeria usque ad Pontem Lapideum, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis ut in computo [X Quarti] precedenti, ultra vinum et seraceum sibi propter hec inferius allocatos, de quibus eciam inferius computat in recepta in titulo feni: - I eminam, I quartanam, *I eminale*²⁵ et tres partes unius eminalis siliginis. Item manu eadem pane dato tresdecim hominibus operariis de roydys seu corvatis vacantibus in recollectione dicti feni in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, capiente quolibet ut supra: - I eminam, III eminalia et quartum *unius eminalis*²⁶ siliginis. Item ad expensas quatuordecim hominum operariorum de roydys seu corvatis recolligentibus dicta fena in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, capiente quolibet ut supra: - I eminam, V eminalia et dimidium siliginis. Item ad expensas duodecim hominum operariorum de roydys seu corvatis vacancium recolligendo dictum fenum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, capiente quolibet ut supra: - I eminam, III eminalia siliginis. Item ad expensas viginti quatuor hominum de roydys seu corvatis vacancium videlicet sex quolibet dictorum quatuor annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, ad flagellandum blada decime domini de Augusta, quasi per unam diem, capiencium quolibet ipsorum per diem quinque quarteria panis siliginis ut supra: - I sestarium, I quartanam siliginis. Item ad expensas viginti hominum operariorum de roydys seu corvatis vacancium ad cindendum *ad cindendum*²⁷ de nemore in insula domini de Quarto pro circulis fiendis ad opus doliorum domini religandorum pro vino domini recolligendo, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, item decemnovem hominum operariorum de roydys seu corvatis vacancium ad idem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto, item viginti unius hominum de roydys seu corvatis ad idem vacancium quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et ad expensas vigintiduum hominum de

²⁵ Biffé.

²⁶ Les mots *unius eminalis* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²⁷ Biffé.

reoydis seu corvatis vacancium ad circulos colligendos in dicta insula domini de Quarto, quasi per unam diem, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, capiente quolibet dictorum hominum quinque quarteria panis siliginis per diem, more solito, ut in computo precedenti, ultra vinum et seraceum sibi inferius in suis titulis allocatos per litteram publicam dicti Johannis Cuaa de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam in castro Quarti die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam: - I sestarium, I quartanam, dimidium eminale siliginis. Que particule sunt in summa: - VIII sestaria, I quartanam, II eminalia siliginis

17 *Collectura nucum:*

Libravit manu Johannis Cuaa de Dovia, clavigerii et porterii Quarti, pane dato quinque hominibus et quinque mulieribus operariis de roydis seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem succuciendo et colligendo nuces in arboribus domini circumcirca castrum de Quarto, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, capiente quolibet per diem quinque quarteria panis siliginis more solito, ut in computo precedenti; item pane dato quatuor hominibus et quatuor mulieribus colligentibus et succucientibus dictas nuces domini in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto; item pane dato sex hominibus et octo mulieribus vacantibus succuciendo et colligendo nuces ibidem anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et quatuor hominibus et sex mulieribus succucientibus et colligentibus nuces ibidem anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, qui sunt numero XLII homines, capiente quolibet ut supra, ultra vinum et seraceum sibi datos pro eodem, et dicto castellano inferius allocatos per litteram publicam dicti Johannis de testimonio premissorum confessioneque et recepta, inferius redditam et plenius designatam: - II sestaria, III eminalia et dimidium. Item manu eadem quatuor hominibus et quatuor mulieribus succucientibus et colligentibus nuces in arboribus viridarii Reynaldi, naturalis de Quarto quondam, siti loco dicto en La Lavanchella, domino commissi ob mortem dicti Reynaldi, deffuncti sine liberis in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et tribus hominibus et tribus mulieribus succucientibus et colligentibus nuces ibidem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, qui sunt in summa XIII homines, capiente quolibet quinque quarteria panis siliginis ut supra,

ultra vinum et seraceum sibi pro eodem allocatos per litteram dicti Johannis de testimonio inferius designatam: - I eminam, V eminalia et dimidium siliginis. Item manu eadem pane dato quatuordecim hominibus operaris de roydys seu corvatis, putantibus vineam supradicti Reynaldi, naturalis de Quarto quondam, excheytam domino ob mortem dicti Reynaldi, ad quam vineam cum topiis seu polleriis putandis circumcirca domum eiusdem vacaverunt quasi per unam diem mense marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo; item sex hominibus de roydys seu corvatis dictas vineam et topias eodem anno vindemiantibus; item quindecim hominibus de roydys seu corvatis dictas vineam et topias putantibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo; item novem hominibus de roydys seu corvatis fodentibus dictam vineam cum topiis **[XI Quarti]** anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, tempore quadragesime; item octo hominibus de roydys seu corvatis dicta vineam et topias vindemiantibus eodem anno; item quindecim hominibus de roydys seu corvatis putantibus dicta vineam cum topiis tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, et novem hominibus dictas vineam et topias fodentibus tempore quadragesime anno predicto *tempore quadragesime*.²⁸ Qui homines sunt in summa LXXVI homines, capiente quolibet per diem quinque quarteria panis, ultra vinum, nuces et seraceum sibi datis suis loco et tempore more solito, sibi inferius allocatis in suis titulis, per litteram publicam dicti Johannis de testimonio, confessione et recepta plenius inferius designatam: - III sestaria, eminam, I quartanam, V eminalia siliginis. Item manu eodem quatuor hominibus falcatoribus de roydys seu corvatis secantibus viridarium seu pratum predicti Reynaldi de Quarto quondam, domino exceytum ut supra, situm loco dicto Lavanchella in villa Quarti, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo pro feno ordinario et recorso. Item aliis quatuor hominibus falcatoribus de roydys seu corvatis dictum viridarium seu pratum secantibus tam fenum ordinarium quam recorsum, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, capiente quolibet homino secatore unum panem cum dimidio panis siliginis more solito; item decem hominibus de roydys seu corvatis dictum pratum fenantibus et fenum recolligentibus in anno Domini millesimo tercentesimo

²⁸ Biffé.

octuagesimo septimo; item undecim hominibus de roydys seu corvatis dictum viridarium seu pratum fenantibus et fenum recolligentibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, capiente quolibet dictorum operariorum per diem quinque quarteria panis siliginis more solito, ultra vinum et seraceum sibi pro eodem ministratos et eodem allocatos inferius in suis titulis, per litteram publicam dicti Johannis Cuaa de testimonio, confessione et recepta inferius designatam: - III eminas, II eminalia et quartum unius eminalis siliginis.

18 *Opera castris:*

Item manu eadem pane dato quaterviginti uni hominibus de roydys seu corvatis manuoperariis vacantibus quasi per unam diem ministrando necessaria Dominico de Vallimorta, carpentatori, qui vacavit in reparacionibus tectorum castris domini de Quarto, spacio quatuor annorum, de quibus computat ut supra, capiente quolibet homine manuoperario quinque quarteria panis siliginis ut supra, ultra vinum et seraceum sibi ministratos et eidem inferius allocatos, per litteram dicti Johannis Cuaa inferius designatam: - IIII sestaria, V eminalia et quartum unius eminalis siliginis.

Opera fontis:

Item pane dato quatuordecim hominibus operariis de roydys seu corvatis vacantibus ad cindendum bornellos pro fonte castris domini de Quarto, in nemore domini vocato de Panperdu supra Quartum et dictos bornellos ad dictum castrum domini Quarti aduentibus. Item sexdecim hominibus de roydys seu corvatis dicto bornellos perforantibus et implicantibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto. Item triginta sex hominibus operariis de roydys seu corvatis cindentibus, apportantibus, perforantibus et implicantibus bornellos in reparacione dicti fontis locis reparacionem indigentibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sexto. Item triginta unius hominibus operariis de roydys seu corvatis cindentibus in nemore supradicto, apportantibus, perforantibus et implicantibus bornellos in locis dicti fontis reparacionem indigentibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et vigintiseptem hominibus operariis de roydys seu corvatis ad premissa simili modo vacantibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, qui sunt numero predictis quatuor annis VI^{XX} IIII homines, capiente quolibet per diem quinque quarteria panis ut supra, ultra vinum et seraceum sibi ministratos et eidem in suis titulis inferius allocatos, per litteram

publicam dicti Johannis Cuaa de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam in castro Quarti, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, plures alias libratas continentem: - I modium, I quartanam, V eminalia siliginis. Que particule sunt in summa:

- III modia, I sestarium, III eminalia et dimidium siliginis

[XII Quarti] Libravit fratribus minoribus conventus Auguste que domina eisdem helemosine nomine gracie donavit, ut per litteram domine de donacione predicta, cum mandato tradendi et habita littera de recepta allocandi, datam Rippallie die XVI mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, quam reddit manu Michaleti de Croso, secretarii domini, signatam et per litteram publicam fratris Girardi, gardiani dicti conventus, de confessione et recepta, datam Auguste, die XIII mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam eciam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam - XV sestaria siliginis ad mensuram Auguste

Libravit eisdem fratribus minoribus civitatis Auguste, quibus domina in helemosina semel gracie donavit unum modium siliginis et precium competens tercentum alecorum, ut per littera domine de donacione predicta, cum mandato solvendi et habita littera de recepta allocandi, datam Rippallie dei XVII mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit manu Anthonii Fabri, secretarii domine, signatam et per litteram publicam supranominati fratris Girardi, gardiani dicti conventus, in particula supra proxime scripta designatam et redditam - I modium siliginis

- 19** Libravit Henrico de Turre de Stipulis, domicello, qui domina ad supplicacionis dicti Henrici consideratoque quod idem Henricus sibi ipsi fregit tibiam in servicio domini, donavit libere et concessit de siligine usque ad valorem quinque veissellorum et quinque sestariorum vini ad mensuram Chamberiaci semel de gracia speciali, per litteram domine de donacione predicta cum mandato solvendi, et habita littera de recepta allocandi, datam Chamberiaco die XVII mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, quam reddit, et per litteram publicam dicti Henrici de testimonio, confessione et recepta, datam Auguste, die decimatercia mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit, manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem confessionem dicti vini sibi

inferius allocati. Pro quinque veissellis siliginis ad mensuram Chamberiaci supradictis - X sestaria siliginis ad mensuram Auguste

Libravit eidem Henrico de Turre de Stipulis cui dominus, consideratis serviciis domino factis per eundem Henricum et aliis certis causis, semel graciose donavit et concessit unum modium vini et duo modia siliginis ad mensuras dicti loci Quarti, per litteram domini de donacione predicta cum mandato solvendi et habita littera de recepta allocandi, datam Rippallie die prima mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono quam reddit, manu Guillermeti Genevesii, secretarii domini, signatam et per litteram dicti Henrici de confessione et recepta in fine sue littere confessionis supra proxime reddite scriptam, continentem eciam confessionem de recepta unius modii vini sibi simili modo donati et inferius eidem castellano allocati - II modia siliginis

Deducuntur eidem pro Reynaldo, naturali de Quarto quondam, cuius bona ob mortem ipsius Reynaldi defuncti sine liberis ad manus domini pervenerunt de quorum bonorum fructibus et exitibus computat tam infra quam supra in recepta, qui Reynaldus sue vite temporibus domino debebat per annum unum sestarium siliginis et duodecim denarios servicii, de quibus idem castellanus computavit particulariter in suo computo dicti officii de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, et in singulis suis aliis computis sequentibus cum maiori summa, et deducitur eidem dictum sestarium siliginis pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, pro quibus duobus annis computat de bonis dicti Reynaldi, in presenti computo tam supra quam infra - II sestaria siliginis